東京大学運営方針会議（令和 6 年度第２回）議事要旨

１．開催日：令和７年３月２１日（金）

２．場 所：安田講堂 2 階大会議室及びオンライン（Ｚｏｏｍ）

３．出席者：藤井、相原、菅野、林、後藤、村本、山本、Gruss、武田、野田、程、

本田、Mehta 各委員

欠席者：Gil 委員

４．議題

１ 学内外情勢

２ 令和７年度予算計画

３ 国際卓越研究大学構想について

４ その他

５．配付資料

１ 学内外情勢

２ 令和 7 年度予算計画（案）

３ 国際卓越研究大学研究等体制強化計画第一次案 概要（案）【非公表】

６．議事

１ 学内外情勢

藤井総長より、学内外の情勢として、College of Design の 2027 年開設の発表予

定、令和 7 年度前期日程試験合格者における男女内訳及び THE 世界大学レピュテー

ションランキングにおける本学の順位について説明があった。次いで、現行の入試制

度や選抜形式毎の女性比率、女性志願者増加策などについて質疑応答及び意見交換が

行われた。

２ 令和７年度予算計画

 藤井総長及び菅野委員より、令和 7 年度予算計画について説明があった。次いで、

財務構造の改善、海外からの研究者採用、寄付エンゲージメントなどについて質疑応

答及び意見交換が行われ、審議の結果、原案のとおり了承された。

３ 国際卓越研究大学構想について【非公表】

藤井総長より、国際卓越研究大学第 2 期公募への申請に向けた本学の準備状況につ

いて説明があり、次いで意見交換が行われた。

４ その他

事務局より、議題３「国際卓越研究大学構想について」に係る議事及び資料につい

て、今後申請予定の国際卓越研究大学研究等体制強化計画第一次案の検討状況が詳細

に示されていることから、東京大学運営方針会議の運営に関する了解事項第２条第１

項に基づき非公開とすることが提案され、審議の結果、了承された。

以上